
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 20 февраля 2024 года                                                № 416 

 

О внесении изменений в Решение 

Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

от 10.07.2018 № 401 «Об утверждении 

Положения о комиссии по соблюдению 

требований к должностному поведению 

лиц, замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию 

конфликта интересов» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 

Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений 

в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования городской округ закрытое 

административно-территориальное образование город Североморск 

Мурманской области, 

  

Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от  

10.07.2018 № 401 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию конфликта интересов» (далее – Решение) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 Приложения № 1 к Решению изложить в редакции: 

«2. Лицами, замещающими муниципальные должности, являются лица, 

замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления 

ЗАТО г. Североморск - депутаты Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, Глава 

ЗАТО г. Североморск, председатель Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 



 2 

Североморск.». 

1.2. Пункт 3 Приложения № 1 к Решению изложить в редакции: 

«3. Основной задачей Комиссии является содействие: 

а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные 

должности, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», другими федеральными законами, законами 

Мурманской области в целях противодействия коррупции (далее - требования к 

служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 

интересов); 

б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.». 

1.3. Дополнить пункт 9 Приложения № 1 к Решению подпунктом 

следующего содержания: 

«д) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 

соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействию коррупции.». 

1.4. Дополнить Приложение № 1 к Решению пунктом следующего 

содержания: 

«21.1 По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» 

пункта 9 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) установить причинно-следственную связь между возникновением 

обстоятельств, не зависящих от лица, замещающего муниципальную 

должность, и невозможностью соблюдения ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами 

в целях противодействию коррупции»; 

б) установить отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением обстоятельств, не зависящих от лица, замещающего 

муниципальную должность, и невозможностью соблюдения ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами в целях противодействию коррупции.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить                        

в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 

consultantplus://offline/ref=6F5BC2278C2D19066A60971012A91C1BFBD0B8D263A0543024C4FCA30Dv6k3M


 3 

самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск                Председатель Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 

                             О.А. Прасов                                        Е.П. Алексеев 

 


